
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 51 del 01/08/2025

Oggetto: : FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEL BUON CONSIGLIO DEL 02
E  03  AGOSTO  2025  NELLA  C.DA  CRESTA/MADONNUZZA.  ISTITUZIONI  DIVIETI  DI
SOSTA/TRANSITO  E  REGOLAMENTAZIONE/SOSPENSIONE  DELLA  VIABILITÀ  SULLE
STRADE INTERESSATE DAL CORTEO DELLA PROCESSIONE.

IL SINDACO

Premesso:

➢ DATO  ATTO  che  in  questa  C.da  Cresta,  nei  giorni  02  e  03  agosto  2025,  di  svolgeranno  i
tradizionali festeggiamenti religiosi in onore della Madonna del Buon Consiglio;

➢ DATO ATTO che il  corteo processionale che si  svolerà domenica 03.08.2025,  dalle ore 18:30,
come da tradizione interesserà la SS 116 e alcune strade comunali della C.da Cresta;

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto corteo religioso, sulle strade aperte al traffico veicolare,
si  rende  necessario  sospendere  la  circolazione  per  il  tempo  strettamente  necessario  per  il
transito della processione, deviando il transito su percorsi alternativi ivi esistenti;

➢ DATO ATTO che nelle serate del 02 e 03 agosto 2025, il comitato festeggiamenti ha organizzato
due piccoli eventi, che avranno luogo in ore serali, sulla piazzetta di C.da Madonnuzza;

➢ RITENUTO  dover emanare apposito provvedimento che regoli la viabilità in  detti contesti;

➢ VISTO il Codice della Strada;

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00;

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

➢ VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A

DIVIETI DI SOSTA:

• dalle ore  18:00 alle ore 24:00 del 02 e 03 agosto 2025 è istituito il divieto di sosta nella zona
antistante la chiesa della Madonna del Buon Consiglio della più ampia C.da Cresta.

CHIUSURA STRADA COMUNALE



 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 di sabato 02  agosto e domenica 03 agosto 2025, la chiusura al
transito veicolare sulla strada comunale Madonnuzza, tratti compresi fra: incrocio con la SS 116 e
la chiesa; piccola cappella votiva  ivi esistente e la chiesa; comunque come da segnaletica mobile
che  verrà  ivi  apposta  in  tempi  utili  dall'U.T.C.  Potrà  essere  garantito  il  transito  alle  persone
residenti  nelle zone limitrofe la chiesa,  qualora le condizioni di sicurezza legati ai festeggiamenti
lo consentano, ad insindacabile giudizio degli Agg. preposti alla regolamentazione del traffico

SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE:

Per il  periodo di  transito della  processione,  compreso fra le  ore  18:30 e le  ore  20:30 di  domenica
03.08.2025, comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la circolazione veicolare sul tratto
interno della SS 116, compreso fra il Km. 56+200 (incrocio verso Madonnuzza) ed il Km. 57+050 (incrocio
verso Aria Viana), sulla strada comunale Cresta-Aria Viana-Gorgazzo, e sulla S.P. n. 149, tratto compreso
fra il Km. 0 (incrocio con SS 116) ed il Km 0,550 (C.da Gorgazzo).  Nel periodo di chiusura al transito, per
garantire il passaggio del corteo processionale, il traffico sarà deviato sulle Vie alternative ivi esistenti.

Dovrà,  comunque,  essere  garantito  il  transito  ai  mezzi  di  soccorso  e  per  eventuali  altre  provate
emergenze;

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico
(giusto art. 43 C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.

 D I S P O N E

1) Che la presente sia inviata a:

- Al Corpo di Polizia Municipale;

- Alla locale Stazione Carabinieri (tme25139@pec.carabinieri.it);

- Al Sac. Don Salvatore Canciglia;

2) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet Istituzionale.

A V V E R T E

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel  termine di  60 giorni,  dalla data di  pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della
Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 01/08/2025


